
   

Classificazione: PUBBLICO 

CENTRO ISTITUTO STORICO ITALO-GERMANICO  

Determinazione n. 06 / 2024 

 

Oggetto:  Adozione del Regolamento della Biblioteca FBK e della Policy donazione e lasciti 

Destinatari:  Le disposizioni di cui alla presente determina si applicano a tutti gli utenti della Biblioteca FBK e alle persone 

potenzialmente interessate a effettuare una donazione o lascito alla Biblioteca FBK 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

- che con delibera n. 25/2023 dell’11 dicembre 2023 il Consiglio di Amministrazione ha modificato l’organigramma della Fondazione 

e che, in particolare, l’Unità Biblioteca e Editoria è dal 01 gennaio 2024 una Unità afferente al Centro Istituto Storico Italo-

Germanico; 

- che l’art. 5 del Regolamento del Centro Istituto Storico Italo-Germanico individua l’Unità Biblioteca e editoria come articolazione 

che “gestisce la Biblioteca FBK (codice ISIL IT-TN0157 e codice ISTAT TRTN0024) - struttura bibliotecaria specialistica e luogo 

della cultura”; 

- che è necessario dotare la Biblioteca FBK di un regolamento che disciplini i servizi al pubblico; 

- che è opportuno dotare la Biblioteca FBK di una policy riguardante le donazioni e i lasciti;  

VISTE LE DISPOSIZIONI 

- del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e smi ("Codice dei beni culturali e del paesaggio”);  

- della Legge Provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 e smi ("Legge provinciale sulle attività culturali"), in particolare l'art. 17; 

- della delibera della Giunta Provinciale n. 789 del 12 maggio 2015 ("Adozione della Carta dei Servizi tipo delle biblioteche del 

Sistema bibliotecario trentino"); 

- della delibera della Giunta Provinciale n. 478 del 17 aprile 2020 (“Disciplina di adesione al Sistema Bibliotecario Trentino (SBT)”); 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO ISTUTO STORICO ITALO-GERMANICO 

DETERMINA 

1. di adottare il “Regolamento della Biblioteca FBK”; 

2. di adottare la “Policy donazioni e lasciti”; 

3. di incaricare il Responsabile dell’Unità Biblioteca e editoria FBK a provvedere ai periodici aggiornamenti della “Carta delle 

collezioni” della Biblioteca FBK. 

 

Allegati:  

1. Regolamento della Biblioteca FBK 

2. Policy donazioni e lasciti 

 

Trento, 24 maggio 2024 

Il Direttore del Centro Istituto Storico Italo-Germanico 

–Massimo Rospocher– 

FIRMATO DIGITALMENTE 

  



   

Classificazione: PUBBLICO 

“ITALIAN-GERMAN HISTORICAL INSTITUTE” CENTRE 

Resolution no. 06 / 2024 

 

Reference: FBK Library Regulations and Donations and bequests policy’adoption 

Recipients: FBK Library users and any prospective donors 

 

WHEREAS 

- Under Resolution no. 25 dated 11/12/2023, the Board of Directors has approved amendments to the FBK organisation chart, 

including the current placement of the Library and Publishing Services Unit, reporting to the “Italian-German Historical Institute” 

Centre; 

- Art. 5 of the “Italian-German Historical Institute” Centre Regulations recognises the Library and Publishing Services Unit as the 

department in charge of “managing the FBK Library (ISIL code: IT-TN0157; ISTAT code: TRTN0024) – special library and cultural 

institution”; 

- The FBK Library is in need of Regulations layout out rules and expectations for its user services; 

- The FBK would benefit from a Donations and bequests policy;  

- The provisions made by Decree Law no. 42, 22 January 2004, and subsequent amendments and additions ("Codice dei beni 

culturali e del paesaggio”);  

- The provisions made by Provincial Law no. 15, 3 October 2007, n. 15 and subsequent amendments and additions, and Art. 17 in 

particular ("Legge provinciale sulle attività culturali"); 

- The provisions made by the Resolution of the Giunta Provinciale no. 789, 12 May 2015 ("Adozione della Carta dei Servizi tipo delle 

biblioteche del Sistema bibliotecario trentino"); 

- The provisions made by the Resolution of the Giunta Provinciale no. 478, 17 April 2020 (“Disciplina di adesione al Sistema 

Bibliotecario Trentino (SBT)”); 

 

THE DIRECTOR OF THE “ITALIAN-GERMAN HISTORICAL INSTITUTE” CENTRE 

RESOLVES  

1. to adopt the “FBK Library Regulations”; 

2. to adopt the “Donations and bequests policy”; 

3. to task the Head of the FBK Library and Publishing Services Unit with regular updates to the FBK Library’s “Collection management 

policy”. 

 

Attachments:  

1. “FBK Library Regulations” 

2. “Donations and bequests policy” 

 

Trento, May 24th, 2024 

The Director of the “Italian-German Historical Institute” Centre 

–Massimo Rospocher– 

DIGITALLY SIGNED 


